Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «____»___________2016 г. № _______

г. Горно-Алтайск

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Перечня особо ценных продуктивных сельскохозяйственных угодий на территории Республики Алтай, использование которых не допускается для целей, не связанных с сельскохозяйственным производством

Правительство Республики Алтай    п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить прилагаемый Перечень особо ценных продуктивных сельскохозяйственных угодий, использование которых не допускается для целей, не связанных с сельскохозяйственным производством.
2. Настоящее Постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

   Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
     Республики Алтай						        А.В. Бердников

2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Республики Алтай
от ___ __________ 2016 г. № ___

[bookmark: Par31]ПЕРЕЧЕНЬ
особо ценных продуктивных сельскохозяйственных угодий на территории Республики Алтай, использование которых не допускается для целей, не связанных с сельскохозяйственным производством
Раздел 1
Перечень особо ценных продуктивных сельскохозяйственных
земель и земельных участков, являющихся
сельскохозяйственными угодьями

пашни, залежи, сенокосы, пастбища, земли занятые многолетними насаждениями, находящиеся у граждан и юридических лиц на праве собственности, постоянного (безвозмездного) пользования, пожизненного наследуемого владения, безвозмездного срочного пользования, аренды, кадастровая стоимость которых существенно превышает средний уровень кадастровой стоимости по муниципальному району (городскому округу);
земли предоставленные и пригодные для выращивания отдельных уникальных видов сельскохозяйственных культур, многолетних насаждений и ягодников.

Раздел 2
Перечень особо ценных продуктивных сельскохозяйственных
земель и земельных участков, занятых мелиоративными системами

	№ п/п
	Кадастровый номер земельного участка
	Площадь, кв. м
	Наименование мелиоративной системы

	1
	2
	3
	4

	1
	04:10:040101
	983
	Тархатинская

	2
	04:10:000000
	165
	Самахинская

	3
	04:10:000000
	748
	Чаган-Баргузинская

	4
	04:10:000000
	438
	Елангашская

Раздел 3
Перечень особо ценных продуктивных сельскохозяйственных
земель и земельных участков используемых для осуществления отдельных видов деятельности в области растениеводства, животноводства, аквакультуры (рыбоводства), научного
обеспечения сельского хозяйства (в области селекции, семеноводства, сортоиспытаний, разведения племенных животных и использования племенной продукции (материала), аквакультуры (рыбоводства), размещения коллекций генетических ресурсов растений, научно-исследовательских, опытно-учебных целей, связанных с сельскохозяйственным производством)

	№ п/п
	Кадастровый номер земельного участка
	Площадь, кв. м
	Наименование землепользователя

	1
	2
	3
	4

	1
	04:05:071001:0022
	21000
	Федеральное Государственное Унитарное Предприятие
«Горно-Алтайское»

	2
	04:05:071001:0021
	95000

	3
	04:05:071001:0020
	46000

	4
	04:05:050301:031
	91190

	5
	04:05:071001:0040
	33000

	6
	04:05:071001:0023
	148000

	7
	04:05:071001:0024
	310000

	8
	04:05:071001:0019
	336000

	9
	04:04:070406:3
	4,0142
	Федеральное Государственное Унитарное Предприятие «Алтайское экспериментальное хозяйство СО РАН»

	10
	04:04:070406:0004
	1,8666

	11
	04:04:080602:0003
	10,0255

	12
	04:04:000000:148
	67303,3889

	13
	04:04:000000:0147
	52,3600

	14
	04:04:070406:3
	4,0142

рыбопромысловые участки, утвержденные Постановлением Правительства Республики Алтай от 20 сентября 2013 года № 260 «Об утверждении перечня рыбопромысловых участков на территории Республики Алтай».

[bookmark: Par61]Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«Об утверждении Перечня особо ценных продуктивных сельскохозяйственных угодий на территории Республики Алтай, использование которых не допускается для целей, не связанных с сельскохозяйственным производством»

Субъектом нормотворческой инициативы является Правительство Республики Алтай, разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «Об утверждении Перечня особо ценных продуктивных сельскохозяйственных угодий на территории Республики Алтай, использование которых не допускается для целей, не связанных с сельскохозяйственным производством» (далее - проект постановления) является Министерство сельского хозяйства Республики Алтай.
Проектом постановления утверждается  перечень особо ценных продуктивных сельскохозяйственных угодий на территории Республики Алтай, использование которых не допускается для целей, не связанных с сельскохозяйственным производством.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
пункты 1 и 4 статьи 79 Земельного кодекса Российской Федерации согласно которым, сельскохозяйственные угодья - пашни, сенокосы, пастбища, залежи, земли, занятые многолетними насаждениями (садами, виноградниками и другими), - в составе земель сельскохозяйственного назначения имеют приоритет в использовании и подлежат особой охране, особо ценные продуктивные сельскохозяйственные угодья, в том числе сельскохозяйственные угодья опытно-производственных подразделений научных организаций и учебно-опытных подразделений образовательных организаций высшего образования, сельскохозяйственные угодья, кадастровая стоимость которых существенно превышает средний уровень кадастровой стоимости по муниципальному району (городскому округу), могут быть в соответствии с законодательством субъектов Российской Федерации включены в перечень земель, использование которых для других целей не допускается;
пункт 1 статьи 8.1. Закона Республики Алтай от 05 мая 2011 года
№ 17-РЗ «Об управлении государственной собственностью Республики Алтай», согласно которому Правительство Республики Алтай утверждает перечень земель, использование которых для других целей не допускается, в отношении особо ценных продуктивных сельскохозяйственных угодий, в том числе сельскохозяйственных угодий опытно-производственных подразделений научных организаций и учебно-опытных подразделений образовательных организаций высшего образования, сельскохозяйственных угодий, кадастровая стоимость которых существенно превышает средний уровень кадастровой стоимости по муниципальному району (городскому округу) в Республике Алтай;

пункт 1 статьи 11  Закона  Республики Алтай  от 5  марта  2008 года
№ 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», согласно которому Правительство Республики Алтай по вопросам, входящим в его компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой правовые акты в форме постановлений и распоряжений.
Целью принятия проекта постановления является утверждение Перечня особо ценных продуктивных сельскохозяйственных угодий на территории Республики Алтай, использование которых не допускается для целей, не связанных с сельскохозяйственным производством.
Проект постановления не подлежит проведению процедуры оценки регулирующего воздействия.
Проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления, в результате которой в проекте постановления положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не установлено.
Принятие проекта постановления не потребует внесения изменений, дополнений иных нормативных правовых актов Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных средств республиканского бюджета Республики Алтай.

Министр                       						В.И. Безрученков

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«Об утверждении Перечня особо ценных продуктивных сельскохозяйственных угодий на территории Республики Алтай, использование которых не допускается для целей, не связанных с сельскохозяйственным производством»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «Об утверждении Перечня особо ценных продуктивных сельскохозяйственных угодий на территории Республики Алтай, использование которых не допускается для целей, не связанных с сельскохозяйственным производством», не повлечет дополнительных расходов, осуществляемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай, в связи с тем,  что они предусмотрены в республиканском бюджете Республики Алтай  в ведомственной  росписи Минсельхоза Республики Алтай.

_________________

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению
или  принятию в связи с принятием проекта постановления Правительства Республики Алтай «Об утверждении Перечня особо ценных продуктивных сельскохозяйственных угодий на территории Республики Алтай, использование которых не допускается для целей, не связанных с сельскохозяйственным производством»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «Об утверждении Перечня особо ценных продуктивных сельскохозяйственных угодий на территории Республики Алтай, использование которых не допускается для целей, не связанных с сельскохозяйственным производством» не потребует признания утратившими силу, приостановления, внесения изменений, дополнений иных нормативных правовых актов Республики Алтай.

_________________